
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 5

Data: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 21/11/2013
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-154, trecho: Rio Camará 
/ Cachoeira do Arari com extenção de 41,40 Km na Região de 
Integração Marajó, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463921

Inexigibilidade: 2011/13
Data: 27/11/2012
Valor: 40,693.29
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA.
Fundamento Legal: Art.25, CAPUT LEI FEDERAL 8.666/93
Data de Ratifi cação: 09/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÃO S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058253
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PROCESSO N.º 2012/555453 - PEDIDO DE 
RECONSIDERAÇÃO - DESPACHO - APLICAÇÃO DE 

PENALIDADES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463418

Despacho resumido.PARTE FINAL :
“...6.Assim sendo, por essas razões, entendo pelo DEFERIMENTO 
PARCIAL do pedido formulado pela empresa, para reconsiderar 
a aplicação das penalidades deMULTA de 10% sobre o valor 
global do Contrato e SUSPENSÃO do direito de participação 
de licitações e contratações com a Administração Pública, 
pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 12/09/2012, face 
o princípio da razoabilidade e proporcionalidade entre as 
penalidades aplicadas e o fato ocorrido, dentro do contexto de 
que a empresa também foi vítima, APLICANDO, porém à mesma, 
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA, tendo em vista que apesar das 
alegações trazidas, houve comprovadamente o cumprimento 
irregular do contrato fi rmado(inexecução parcial/falha), no 
tocante à emissão de passagens para a SEEL.
7.Autorizo/determino a DAF/SEEL a tomar as seguintes 
providências :
a) Anexação destes autos ao Processo n.º 2012/295508;
b) Cientifi car a empresa C.A.S. MATOS JUNIOR ME(GLOBAL 
TUR), CNPJ n.º 08.014.549/0001-87 do presente DESPACHO, 
nos termos do artigo 5º,inciso LV da Constituição Federal;
c) Dar conhecimento à SEAD/Pa dos termos desta decisão para 
as providências que entender cabíveis ao caso;
d) Outras providências pertinentes, relativas a eventuais 
pendências entre a SEEL e a CONTRATADA, para conclusão total 
da rescisão unilateral do contrato com a empresa”.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Belém, 20/11/2012.
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA - Secretário de Estado de Esporte 
e Lazer, em exercício.

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
16/2012 SEEL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463478
PROCESSO N.º 2012/372653– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

16/2012.
DESPACHO :
....Vistos, relatados e discutidos estes autos do Processo nº 
2012/372653, para Contratação de empresa especializada na 
execução de serviços elétricos (com fornecimento de mão de 
obra e matéria prima), para serem utilizados na realização dos 
IV Jogos Tradicionais Indígenas do Pará.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando-se as disposições do Decreto 
Estadual n.º 503 de 29/08/2012 que trata do controle e redução 
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes da 
Administração Direta e Indireta do Estado, RESOLVE, com fulcro 
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93:
I – Cancelar e revogar a presente licitação, por motivo de 
contingenciamento dos recursos destinados a SEEL, visando a 
obrigatoriedade de readequação das despesas deste Órgão;
II – Determinar ao Pregoeiro Ofi cial que noticie esta decisão no 
campo “aviso” do COMPRASNET;
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463683

PORTARIA: 523-26.11.12
Objetivo: REPRESENTAR O SR. SECRETÁRIO DE CULTURA, NA 4ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA E FÓRUM NACIONAL DE SECRETÁRIOS E 
DIRIGENTES ESTADUAIS DE CULTURA
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GIOÂNIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
50068994/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (DIRETOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463768

Contrato: 92
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da empresa ESCOLA DE DANÇAS CLARA 
PINTO S/S LTDA-ME representada por Clara Pinto Nardi, 
referente a criação de coreografi a e participação do Corpo de 
Baile no Concerto de Encerramento do XI FESTIVAL DE ÓPERA 
DO THEARO DA PAZ.
Valor Total: 16,130.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 30/12/2012
Inexigibilidade: 54/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO S/S LTDA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 605
CEP. 66023-220 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463842

PORTARIA: 522-26.11.12
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE DIRETORES DE 
ARQUIVOS PÚBLICOS ESTADUAIS, EM CONJUNTO COM A 
67ª E 68ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONSELHO NACIONAL DE 
ARQUIVOS PÚBLICOS - CONARQ.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO /RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57146302/AGENOR SARRAF PACHECO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463846

PORTARIA: 519-22.11.12
Objetivo: FINALIZAR O PROJETO DE EXPOSIÇÃO “MIRITI DAS 
ÁGUAS”, ATRAVÉS DA MONTAGEM DA EXPOSIÇÃO “POÉTICA 
DO MIRITI: SABER-FAZER DOS ARTESÃOS DE ABAETETUBA”, 
ABERTURA NO DIA 01.12.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30198/EMANUEL JOSE FRANCO FERREIRA (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463852

PORTARIA: 520-22.11.12
Objetivo: FINALIZAR O PROJETO DE EXPOSIÇÃO “MIRITI DAS 
ÁGUAS”, ATRAVÉS DA MONTAGEM DA EXPOSIÇÃO “POÉTICA 
DO MIRITI: SABER-FAZER DOS ARTESÃOS DE ABAETETUBA”, 
ABERTURA NO DIA 01.12.2012.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3164187/AUGUSTO CESAR DO LAGO OLIVEIRA (DIRETOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 02/12/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463949

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 517 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

Servidor: Margareth Pinheiro Gondim;
Cargo: DIretor;
Matrícula: 57211958/1;
Objetivo: Tornar sem efeito a portaria nº 462 de 11.10.12, DOE 
de 18.10.2012, que concedeu 08 e 1/2 (oito e meia) diárias, 
para os municípios de Santarém, Oriximiná e Óbidos, no período 
de 23 a 31.10.2012.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 500 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

Servidor: Patrícia Silva Valente;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 5149142/4;
Dias de Licença: 31 (trinta e um) dias;
Período:31.10 a 30.11.2012;

LAUDO MÉDICO: 133620A/1.
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 521 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Ana Priscila Correa Morgado;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57191452/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes;
Período: 17.12.2012 a 15.01.2013;
Triênio: 07.12.2007 a 06.12.2010.

PORTARIA Nº 516 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor: Alessandra da Conceição Soares Martins Souza;
Cargo: Assistente Administrativo:
Matrícula: 57191451/1;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período: 07.11 a 06.12.2012;
Triênio: 14.12.2007 a 13.12.2010.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 513 DE 19 DE NOVEMBRO DE  2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de DEZEMBRO/2012.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

80845881/1 Alex Almeida dos Santos 13.06.11 a 
12.06.12

03.12.12 a 
01.01.13

57190768/1 Anderson Luiz Lemos Gonçalves 31.10.10 a 
30.10.11

19.11.12 a 
18.12.12

716189/2 Ângela Sanchez Leão do Livramento 08.10.10 a 
07.10.11

03.12.12 a 
01.01.13

8400696/2 Anna Cristina Resque Meirelles 07.10.11 a 
06.10.12

03.12.12 a 
01.01.13

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo Mendes 01.03.11 a 
28.02.12

28.12.12 a 
26.01.13

54185353/4 Armando de Queiroz Santos Junior 30.04.11 a 
29.04.12

01.12.12 a 
30.12.12

716260/1 Carlos Roberto Cardoso Aguiar 02.04.11 a 
01.04.12

03.12.12 a 
01.01.13

31879/1 Celina do socorro Chaves de Lima 01.06.11 a 
31.05.12

02.12.12 a 
31.12.12

57191398/1 Cícero Marcos Lopes 10.12.11 a 
09.12.12

12.12.12 a 
10.01.13

57189838/1 Clodoaldo Neto Galeno 04.10.11 a 
03.10.12

04.12.12 a 
02.01.13

57190129/1 Éden Moraes da Costa 08.10.11 a 
07.10.12

10.12.12 a 
08.01.13


